
1 

 

 
             Západočeská univerzita v Plzni 
             Právnická fakulta 
             Katedra trestního práva 
         
 
              V Plzni dne 16. 4. 2021 
 
 

Posudek oponenta na diplomovou práci 
 

Anny Štěříkové 
 

„Trestný čin obchodování s lidmi z globální perspektivy“ 
 

1) Úvod 
 
Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky vztahující se 
k trestnému činu obchodování s lidmi z globální perspektivy.  
 
Diplomantka v úvodu práce mimo jiné uvádí, že si klade za cíl důkladně 
rozebrat trestný čin obchodování s lidmi podle § 168 trestního zákoníku, 
když z důvodu, že se jedná o problematiku globální, považuje za důležité  
zpracovat problematiku vztahující se k tomuto trestnému činu i 
z mezinárodního pohledu. Z tohoto důvodu diplomantka také uvádí, že je 
nutné boj proti obchodování s lidmi vést opatřeními na národní i nadnárodní 
úrovni.  
 
Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací 
ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a nebyla zjištěna 
žádná míra podobnosti se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem 
na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.  
 
Struktura diplomové práce téměř odpovídá zadanému diplomovému úkolu.  
 
Vlastní text diplomové práce čítá 69 stran, celkový rozsah práce včetně 
obsahu, cizojazyčného resumé, seznamu použitých zdrojů čítá 74 stran.  
 
 

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce 
 
Diplomová práce je členěna včetně úvodu a závěru do 8 částí (1. Úvod, 2. 
Stručný historický exkurz, 3. Zákonná úprava trestného činu obchodování s 
lidmi, 4. Definování trestného činu obchodování s lidmi, 5. Související 
trestná činnost, 6. Ilegální migrace, 7. Boj proti obchodování s lidmi, 8. 
Závěr).  Ve druhé části je stručně popisován historický vývoj související se 
zpracovávanou problematikou. V části třetí a čtvrté práce se zabývá 
diplomantka zákonnou úpravou trestného činu obchodování s lidmi, když 
mimo jiné je poukazováno na to, že tento trestný čin byl zaveden do českého 



2 

 

trestního práva až v roce 2004. Je poukázáno také na to, že trestný čin 
obchodování s lidmi souvisí úzce s právními předpisy „nadnárodní“ úrovně. 
Autorka také rozebírá všechny znaky skutkové podstaty trestného činu 
obchodování s lidmi a na straně 25-26 práce zmiňuje, že pachatelem tohoto 
trestného činu mohou být také právnické osoby, které mají charakter tzv. 
pracovních agentur. V části páté se zabývá autorka související trestnou 
činností, která se vztahuje také k vykořisťování. V další části se zabývá 
autorka ilegální migrací, která je někdy zaměňována s obchodováním s lidmi 
a poslední sedmá část se vztahuje k problematice boje proti obchodování 
s lidmi, když je uváděna národní a nadnárodní strategie organizace a tato 
část diplomové práce obsahuje také vybranou statistiku. Z této statistiky 
však vyplývá, že četnost výskytu trestných činů obchodování s lidmi v České 
republice v letech 2011-2019 je velmi nízká a bohužel ze statistiky 
nevyplývá, v kolika případech bylo trestní řízení v uváděných věcech 
skončeno pravomocným rozhodnutím ve věci. Také není zřejmé, zda se mezi 
pachateli vyskytovali i právnické osoby, na které dopadá trestní odpovědnost 
za tento trestný čin v návaznosti na zákon o trestní odpovědnosti 
právnických osob, a to od samého počátku účinnosti tohoto zákona.   
 
 

3) Zhodnocení diplomové práce  
 
Předloženou diplomovou prací autorka prokázala schopnost osvojit 
si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice 
a tyto tvořivě doplňovat a aplikovat. Za dílčí nedostatek diplomové práce 
považuji to, že se nevěnuje ve vztahu k trestnému činu obchodování s lidmi 
aktuální soudní judikatuře v České republice.  
 
Při ústní obhajobě by se měla diplomantka zaměřit v návaznosti na 
zpracovávanou problematiku k možným souběhům trestného činu 
obchodování s lidmi s jinými trestnými činy, a to zejména kuplířstvím podle 
§ 189 a ohrožování výchovy dítěte dle § 201 trestního zákoníku. 
S přihlédnutím k uváděným skutečnostem v diplomové práci by bylo vhodné, 
aby se diplomantka pokusila zjistit, zda byla a jsou vedena trestní řízení 
proti právnickým osobám a s jakým výsledkem.  
 
Diplomová práce pracuje s dostatečným množstvím odborných pramenů 
a v diplomové práci je také použito dostatečné množství odkazů, a to včetně 
odkazů cizojazyčných i internetových. Posuzovaná diplomová práce splňuje 
požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce. 
Práce má jasnou obsahovou strukturu.  
 
S ohledem na shora uváděné skutečnosti, může být předložená diplomová 
práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu. 
 
V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené 
diplomové práce známkou výborně až velmi dobře.  
 
doc. JUDr. Jan Kocina, Ph.D. 
oponent diplomové práce 


